
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

0
0

2

Tisíce produktů

ihned k odběru

Více informací na alza.cz/den-s-alzou

Na všech 38
pobočkách

PONDĚLÍ 12. SRPNA 2019 Č. 148 •WWW.METRO.CZÚTERÝ 18. ÚNORA 2020 Č. 34 • WWW.METRO.CZ



Finance - nabídka
• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce na nemovitosti!
Odkup nemovitosti, peníze
máte do 48 hod! V nemovitos-
ti můžete doživotně bydlet!
737352730214050

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121212772

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969214495

• Koupím byt v Praze, družst.,
OV i obecní vlast. (zaplatím pri-
vat.). Platím hotově, dám zálo-
hu, uhradím dluhy, na vystěh.
nespěchám. Tel. 776774454 215257

• Dobře zaplatím byt s PRIVA-
TIZACÍ, Družstvo i Osobní vlast-
nictví. Starší osoby mohu ne-
chat v bytě na dožití. Děkuji, J.
Jurdová, tel.: 725805115. 215772

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665216234

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu.Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. RK nevolat.216408

• Hledám obecní byt i s dlu-
hem nebo před privatizací,
dám náhradní byt, vyřeším
exekuci na nemovitosti. Volej-
te 776363636. 216431

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155215875

Byty - nabídka
• Prodej dvougeneračního
bytu 4+1/L, P-6,Řepy, družstev-
ní, 98m2, po rekonstrukci, mě-
síční náklady 7.600 Kč. Vhod-
né jako investice i k pronájmu.
Cena 3.350.000 Kč. Volejte
777839786216659

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 212732

• Hledám pronájem bytu pro
2 os. - menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobě. RK nevolat.
605845088214875

• Hledáme dlouhodobý pro-
nájem bytu pro prověřené kli-
enty. Nabízí část nájmu i na
rok předem. Bez provize. Na-
bídněte. Děkuji, J. Jurdová,
tel.: 725805115 215765

Ostatní
• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 215488

Práce - nabídka
• Staň se bezpečnostním pra-
covníkem. Ideální práce pro
OZP! Náborový příspěvek pro
OZP 10 000 Kč! Velké množ-
ství nabízených pozic! Volej
zdarma 800 111 112 .215278

• Kontrolor/ka drobné elek-
troniky, 3 sm. provoz, HPP,
ubytování, zálohy, svoz (M)
Opatov, nutná základní zna-
lost práce s PC. Volejte:
725426038.215505

• ZŠ Žernosecká, Praha 8, hle-
dá kvalifikovaného učitele M
a ČJ s nástupem od 1.3. 2020.
Informace na
reditelka@zernosecka.cz
nebo www.zernosecka.cz215935

• Do zubní ordinace přijmu
asistentku/sestru s maturitou
na 2 dny v týdnu. Požaduji
vstřícnost, pracovitost, spoleh-
livost. Zdravotnické vzdělání
není podmínkou. Své CV posí-
lejte na email:
zubni.zu@seznam.cz216035

• ZŠ a MŠ Praha 6, přijme ku-
chařku a pomocnou kuchař-
ku. Kontakt: 720462831,
jídelna@zsbila.cz 216041

• KOMPLETACE krabiček a
drobného zboží - mzda až
26.000 Kč, 2 směny, volné ví-
kendy, HPP, svoz z Opatova
ZDARMA, www.jobleader.cz,
volejte na 777443555216057

• KONTROLA SET-TOBOXŮ
jednoduchá práce: až 28.000
Kč+10.000 Kč bonus, základy
na PC, HPP, svoz zdarma zOpa-
tova! www.jobleader.cz Volej-
te 725921922 216066

• Sparkys hračky přijme ve-
doucí, zástupkyně, prodavač-
ky - Praha. Stravenky, příplat-
ky, slevy. Životopisy na e-mail:
h kozakova@spa rk y s . c z ,
tel.:737279629216086

• ZŠ Špitálská Praha 9 přijme
do svého kolektivu uklizečku
na úklid prostor školy. Nástup
ihned. CV zasílejte na:
nidlova@zs-spitalska.casabla
nca.cz216096

• ZŠ Špitálská Praha 9 přijme
učitele/učitelku TV. Možno i
na část. úvazek, nástup ihned.
Nabídky + CV zasílejte na:
nidlova@zs-spitalska.casabla
nca.cz216101

• SŠ v P-8 přijme personalis-
tu/pokladní. Vzdělání SŠ, pra-
xe a znalost SW Gordic výho-
dou. Nástup od 1.3. 2020.
Kont.: 777852817,
syblikovah@ssnahorni.cz216110

• SPARKYS hledá kolegyni do
MARKETING odd. Místo: Prů-
myslová 504, Postřižín. Zkuše-
nosti vítány. Životopisy zasílej-
te na:
k.safarikova@hmstudio.cz216310

• Brigády pro každého - práce
na pokladně, pultový prodej a
dopek pečiva 146-160 Kč/hod,
prodejny po celé Praze. Tel.:
222534534, 777335756 216326

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Směnný
provoz, Praha 4. Tel.:
603301309.216373

• Domov pro seniory na Praze
2 hledá zdravotní sestru do
směnného provozu. Stabilní
kolektiv, kapacita 50 lůžek.
Praxe nutná. Nástup dle doho-
dy. www.cssp2.cz/hleda-
me-kolegy/.216387

• Obchodní firma se sídlem v
Praze 7 přijme dva nové kole-
gy na pozice Odborný prodej-
ce podlah a dveří. Náplň prá-
ce: příprava zakázek, komuni-
kace s architekty, obsluha no-
vých i stávajících klientů. Poža-
dujeme: min. SŠ s maturitou,
práce na PC, zodpovědnost, sa-
mostatnost. Nabízíme: zázemí
stabilní společnosti, odpovída-
jící plat, bonusy z prodeje. Ži-
votopisy zasílejte na:
wagnerova@sortim.cz216403

• Hledáme prodavačku do
mladého kolektivu. Prodejna
na Praze 7. Krátký - dlouhý tý-
den. HPP i brigáda. Tel.
774124462216421

• Laboratoř patofyziologie tu-
kové tkáně 3. lékařské fakulty
UK hledá do studie zdravé
ženy s nadváhou ve věku 24 -
44 let, BMI více jak 30. Studie
zahrnuje 2-denní kontrolova-
né hladovění (hospitalizace
na FN KV) a následně 2 dny pří-
jmu definované stravy. V prů-
běhu budou provedeny odbě-
ry krve a malého množství
tuku. Za studii vám bude vypla-
cena částka 12 500 Kč. V přípa-
dě zájmu nás kontaktujte na
email:
klinickafyziologie@lf3.cuni.cz216426

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4 při-
jme na HPP (možnost zkráce-
ného úvazku) strojníhomecha-
nika - zámečníka pro montáž
lehkých dopravníkových systé-
mů. Základní komunikace v AJ
nebo NJ výhodou (možná ob-
časná montáž po Evropě). Ná-
stup možný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.216630

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme vychovatelku do družiny.
Nástup březen 2020.Životopi-
sy zasílejte na e-mail:
reditelka@zs-slovenska.cz
216650

• Hudební divadlo v Karlíně
přijme uklízečku na dohodu o
pracovní činnosti pro odpoled-
ní a večerní úklid zázemí diva-
dla a jeviště. Pracovní doba i o
sobotách a nedělích. Nástup
možný okamžitě. Mzda 130
Kč/hod. Kontakt: paní Preissle-
rová Soňa 221868410,
732567952, email:
preisslerova@hdk.cz216653

• Hledáme šatnářku pro Hu-
dební divadlo v Karlíně s oka-
mžitým nástupem.Místo je vy-
hrazeno pro osobu se zdrav.
postižením nebo znevýhodně-
ním. Poloviční pracovní úva-
zek. Nástup do šatny v 17 h.
do cca 22 h., při dvou předsta-
veních, nástup v 14 h., příplat-
ky za soboty a neděle. Valenta

David 736621140 216656

• PRÁCE na POKLADNĚ za 146
Kč/hod. Prodejny po celé Pra-
ze, směny dle Vašich možnos-
tí, zálohy druhý den, zaškole-
ní. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz216678

• Hledáme řidiče na rozvoz
jídla. Práce v mladém kolekti-
vu na Praze 7. HPP i brigáda.
Krátký - dlouhý týden. Tel.:
774124462.216694

• Přijmeme na recepce (byto-
vý dům, škola, administrativní
budovy) v Praze invalidní dů-
chodce, Po - Pá, (směny). Plat
10.000 Kč/měs. Tel.
737606842216702

• Přijmeme IHNED invalidní
důchodce na úklid na 4 hodi-
ny denně odpoledne P-1, P-2
Vinohrady, P-10 - Hostivař.
Plat 10.000 Kč měsíčně. Tel.:
603280173216704

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 212812

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969214536

• Hledáme pro klienty, kteří
se vrací ze zahraničí byty v Pra-
ze a okolí. Zajistíme prodej
včetně smluv. Vypracujeme
tržní odhad zdarma. Tel.:

602229133• 215418

• Záloha 100 tis. ještě dnes.
Koupím byt v Praze v jakémko-
liv stavu, možnost náhradního
bydlení. Exekuce a dluhy uhra-
dím. Volejte nebo Sms:
775432964216414

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100213955

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873215472

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721215791

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964216299

Knihy a časopisy

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873215456

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Volejte zdarma 800 111 112
prace@m2c.eu | www.m2c.eu

Operační důstojník
Velitel směny
Velitel objektu

Mzda až 160 Kč/h

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

JUriS rEaL
spol. s r.o.

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty.
Vyřešíme právní
vady, dluhy,
exekuce.

Okamžitá výplata
zálohy.

Stačí prozvonit

tel.: 777 306 103

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

SPŠS Betlémská, Ph-1
HLEDÁUČITELE/KY

- českého jazyka
na 1/2 úvazek
a na plné úvazky oboru

- informační technologie
- strojírenství
- mechatroniky

CV zasílejte na:
reditel@betlemska.cz

Inspirujeme ke kariérní změně

Více informací na

PRÁCE NA
HPP/DPP/BRIGÁDA

NABÍDKA VOLNÝCH
POZIC:

• Pracovník skladu
• Operátor výroby
• Řidič VZV
• Klempíř
• Lakýrník
• Mechanik
• a další stovky jiných pozic

Úklidová firma hledá
pracovníka/ci na

ranní úklid kanceláří
6,00 - 8,00 hod. na Praze 5 - Újezd.

Kontakt: 777 734 437

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 18. února 2020
Č. 34, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

0
0

2

dnes
2135

Nová
zábavná
show

Šéf FacebookuMark Zuckerberg jednal s eurokomisařkou Věrou Jourovou. Více strana 7 AP

ELTON JOHN PŘERUŠIL
KONCERT, ZTRATIL HLAS
SLAVNÝ BRIT BY MĚL ZPÍVAT V AUCKLANDU JEŠTĚ DNES A VE ČTVRTEK STRANA 7

Svátek slaví: Gizela

inzerce

Když se
rozsvítí
žlutá...
Semafory. Češi barvám moc pozornosti
nevěnují. Žlutá po zelené.Místo brzdy
řidiči častěji šlapou na plyn. Návrh. Za
průjezd na červenou pokuta 25 tisíc STRANA 4



www.metro.cz PRAHA úterý 18. února 2020 02

Přijímáme
nové pacien
k praktickém
lékaři

Objednejte se na 296 506 100

www.euc.cz

3 kliniky v Praze: Kartouzská – Opatovská – Šustova

nty
mu

touzská – Opatovská – Šustova

Opraví ulici
Poděbradská ulice ve
Vysočanech ve směru
z centra města projde
opravou. Rekonstrukci
535 metrů dlouhého
úseku mezi ulicemi Čerpa-
dlová a Podkovářská
zahájí Technická správa
komunikací už v pondělí
24. února, akce potrvá
do května.

Karlův most
Na magistrátu vznikla
komise při radě hlavního
města, která bude složena
ze zástupců samosprávy
a odborníků a bude se za-
bývat přípravou opravy
zdiva Karlova mostu. Dů-
vodem je zajištění co nej-
vyšší odborné úrovně pra-
cí. Kdy se začne, zatím
není jasné.

Vadil mu pes
Policie se zabývá inciden-
tem na Žižkově, při němž
taxikář jezdící pro společ-
nost Bolt vytáhl z auta ne-
vidomou ženu, protože
nechtěl odvézt jejího vodi-
cího psa. Informoval
o tom Deník N. Policie pří-
pad řeší jako přestupek.
Firma s mužem ukončila
spolupráci. ČTK

Krátce

inzerce

Historická budova
v Karlíně nyní
žije kulturou.

Hlavní město má stále zájem
o získání areálu karlínských
kasáren, který patří státu
a spravuje jej Úřad pro zastu-
pování státu ve věcechmajet-
kových (ÚZSVM). Na sociál-
ních sítích to uvedl primátor
ZdeněkHřib. Praha dříve pro-
jevila o rozsáhlý objekt zá-
jem s tím, že by tam mohla
umístit magistrátní úřední-
ky. Od tohoto záměru však

ustoupila. Nyní primátormlu-
ví o bytech.
Nádvoří areálu a menší bu-

dovu na něm nyní využívá
sdružení Pražské centrum,
které tam provozuje mimo
jiné bar, kavárnu a hudební
klub. ÚZSVM minulý týden
prodloužil spolku smlouvu
o další dva roky, zároveň
však vypsal výběrové řízení
na nového provozovatele čás-
ti areálu, kterou nyní sdruže-
ní využívá. Podle Matěje Vel-
ka ze spolku tak s ohledem
na podmínky soutěže hrozí,
že centrum, které funguje od
roku 2017, bude muset skon-
čit. Proti tomu se vyslovil pri-

mátor Hřib. „Trváme na za-
chování dosavadní autentic-
ké kultury. Vnitřní prostory
bychom pak rádi proměnili
na dostupné bydlení. Takže
dále jednáme se státem
o tom, jak areál získat do
vlastnictví Prahy,“ uvedl na
Twitteru.
„Již před rokem jsme vám

nabídli Karlínská kasárna vý-
měnou za pole v Letňanech.
Nabídka platí stále. Bohužel
jsme věcnou odpověď dosud
neobdrželi. Současně jsmene-
obdrželi vámi slíbené memo-
randum mezi státem a Pra-
hou. K jednání je stát stále při-
praven,“ reagoval ÚZSVM.

Jeho mluvčí Radek Ležatka
doplnil, že úřad nyní hledá zá-
jemce o převzetí areálu kasá-
ren mezi státními instituce-
mi. Pokud se žádná nepřihlá-
sí, přijde na řadu výběrové ří-
zení na prodej nemovitosti
nebo dražba.
Mezi ÚZSVM a Prahou

v současnosti panuje napětí,
primátor opakovaně mluvil
o tom, že úřad, respektive
premiér Babiš, blokuje již
sjednané směny majetku
s městem. Důvodem má být
neochota magistrátu poskyt-
nout státu parcely v Letňa-
nech pro stavbu úřednického
areálu. To Babiš odmítá. ČTK

Sloup by měl
stát v září
Na Staroměstském náměstí
včera začala stavba repliky
mariánského sloupu strže-
ného v roce 1918. Staveniš-
tě bylo ohrazeno a předáno
stavební firmě. Ta ihned
začala s odstraňováním
dlažby a desky připomínají-
cí původní sloup. Před
zahájením stavby místo
také obhlédli archeologo-
vé. Nyní budou pracovníci
pokračovat v odkrývání pů-
vodních základů, které po-
dle autora repliky, sochaře
Petra Váni (vlevo), sahají
do zhruba dvoumetrové
hloubky. Hotovo má být
v polovině září. 2x MAFRA

0%
ČESKÉ REALITNÍ CENTRUM.CZ

Pr
ov
ize

Právní servis zdarma 731 115 273

Prodej čı Pronájem Vaší
nemoVıtostı za nejVyšší

reálnou cenu

Číslo dne

34
Praha vypíše zakázku na ná-
kup elektromobilů pro své
příspěvkové organizace. Chce
jich pořídit 34, nahradí nyní
používané vozy se spalovací-
mi motory. Předběžné nákla-
dy jsou zhruba 31,9 milionu
korun.

Krátce

Kvůli chřipce
Nemocnice Na Bulovce
rozšířila zákaz návštěv
o ortopedii. Nemocnice
Na Františku naopak
zákaz zmírnila, dál platí
jen na jednotkách inten-
zivní péče. ČTK

Město bojuje o kasárna.
Chce z nich mít byty



www.metro.cz PRAHA úterý 18. února 2020 03

Nové centrum her
se zaměřuje na ro-
diny. Dvě místnosti
plné fantazijního
světa jsme si za re-
dakci vyzkoušeli.

V blízkosti smíchovského pi-
vovaru nedaleko Anděla míří-
me do podzemních prostor,
kde na nás čekají dvě únikové
hry. Rozdělili jsme se po troji-
cích a zkusíme si novinky od
společnosti The Chamber
– Wonderland a Opus Mag-
num: Tajemná pracovna 2.

Vezměte i ratolesti
První hrou je Wonderland,

který je, jak už název napoví-
dá, plný divů, zvuků, barev

a nevšedních postav. Hra in-
spirovaná dílem Alenka v říši
divůmá zdánlivě jednoduchý
úkol. Je potřeba najít bílého
králíka, který se někam za-
toulal. Už v úvodní menší
místnosti na vás začne mlu-
vit jedno ze zvířat, což je
v první chvíli trochu divné,
ale postupem času si zvykne-

te. Navíc, když vás chválí
a oslovuje jménem, potěší to
ego i dospělého člověka. Úko-
ly jsou pak v hlavní místnosti
vytvořené tak, že můžete do
jejich vyřešení zapojit i děti.
Zatímco většina únikovek je
hlavně na myšlení a logiku
pro velké, tady se nebojte své
potomky vzít s sebou. Fanta-

zijní svět je pohltí a společně
můžete králíka najít.

Cestování v čase
Také druhá hra, kterou pro-

story na Praze 5 nabízejí, je
originální. Jako tým dobro-
druhů jsme byli kontaktová-
ni potomkem významného
vědce. Ten ve své pracovně

před 2. světovou válkou ukryl
výsledek celoživotní práce.
Jako drobný problém se však
může jevit fakt, že větší část
prostoru je již 80 let pohřbe-
ná v troskách po leteckémná-
letu. Oproti některým jiným
únikovkám má hra s názvem
Opus Magnum: Tajemná pra-
covna 2 i malou divadelní
vsuvku. Profesora totiž oprav-
du potkáte a během hry si
s nímmůžete také volat. Roz-
hodně vás ale nebude vodit
za ručičku a jeho rady plné
hádanek vám trochu připo-
menou otce Furu z Pevnosti
Boyard.
Hra vás vtáhne hlavně svou

atmosférou. Tajemné osvětle-
ní i hudba dodají bádání
šmrnc a vaše hrací hodina
uteče rychleji, než čekáte.
Zvládnete utéct z místnosti
i vy? PAVEL URBAN, MAREK HÝŘ

inzerce

V průběhu března se Vesna
znovu vydá na turné po repub-
lice. Na koncertech zazní pís-
ničky z debutové desky Pátá
bohyně, ale také nový singl
Nezapomeň, k němuž loni na
podzimnatočila kapela video-
klip v Malém Tibetu. Letos na
podzim ho nově pod hlavič-
kou Warner Music představí
na své druhé desce. Turné na-
zvané #MyaVy začne 13. břez-
na v Děčíně a skončí 25. dub-
na v Písku. Mezitím zahraje
Vesna v pražském Lucerna
Music Baru 23. března. PUR

Radůza
Písničkářka Radůza letoš-
ní rok věnuje vedle pravi-
delného koncertování vy-
dání alba, které bude zá-
znamem jejího živého
koncertu se Symfonic-
kým orchestrem Českého
rozhlasu. Naživo ji může-
te vidět dnes a zítra od
20.30 v Malostranské be-
sedě. Vstupenky na zítřej-
ší koncert jsou na poklad-
ně za 350 korun. ARCHIV

TýmMetra v tajemné pracovně THE CHAMBER

TM and © 2020 Apple Inc. Všechna práva vyhrazena. Změna cen a chyby vyhrazeny.

Ať zvolíš jakýkoliv model, AppleWatch ti pomůžou být
každý den aktivnější, zdravější a líp ve spojení.
Galerie Harfa Praha | Atrium Flora Praha
www.istores.cz

Míň seď. Víc se hýbej.
Trochu cvič.

Originální bláznivé komedie
zvané espaňolada z rukoumis-
trů španělského filmu, psy-
chologická dramata, kriminál-
ní thrillery i zajímavé sondy
do historie i současnosti. Ne-
tradiční pohled na legendární-
ho Luise Buňuela, vynikající
filmy uznávaného guatemal-

ského režiséra Jayra Busta-
menteho i cenami ověnčené
Almodóvarovo autobiografic-
ké dílo. To vše nabídne ode
dneška do 27. února divákům
v Praze, Brně, Ostravě a Hrad-
ci Králové festival La Película.
V hlavním městě se promítá
do neděle ve Světozoru. MET

Filmy z Oscarů
Festival iShorts nabídne
dnes a zítra v Biu Oko
krátké hrané a animova-
né filmy nominované na
cenu Oscar. Snímky bu-
dou mít české titulky.
Chybět nebudou The Ne-
ighbours’ Window a Hair
Love ověnčené soškou. ČTK

Míří do Oktagonu
V pátek 6. března proběh-
ne v O2 universum od
18.00 druhý galavečer IAF
2 a vyvrcholení první řady
sportovní MMA reality
show s názvem I Am Figh-
ter, kterou můžete aktuál-
ně sledovat každé pondělí
večer na Prima Cool. MET

Číslo dne

12. 3.
Až do druhého březnového
čtvrtka se koná v Art & Event
Gallery Černá labuť výstava
Josefa Zlamala a Richarda
Štipla s názvem Stalo se za
bílého dne. Zlamal zde oteví-
rá nová témata ve své tvorbě
– módu a svět zvířat.

La Película. Almodóvar
i Buňuel na plátně kina

Vesna. V Praze
přizve v rámci
turné i hosty

Vesna v Music Baru

Na koncertě v pražském
Lucerna Music Baru dojde
23. 3. od 20 hodin k řadě ne-
tradičních hudebních spojení.

● Svou účast přislíbili interpre-
ti jako Mirai, David Stypka
a Kateřina Marie Tichá.

● Vstupenky jsou k mání v síti
GoOut za 277 korun.

Krátce

Únikovky. Divadlo i svět dětí
Hry The Chamber

Po Praze najdete pod touto
značkou více únikových her.

● Můžete si zkusit Útěk ze ža-
láře, dvě verze Domu duchů
nebo Tajemství císaře.

● Od loňského podzimu přiby-
ly Opus Magnum aWonder-
land. Více na thechamber.cz.



www.metro.cz DOMOV úterý 18. února 2020 04

Na přechodech
dochází ke stře-
tům s chodci.
Chystá se drastické
zvýšení pokut.

Přechod pro chodce na rušné
Radlické ulici v Praze. Když
zelenou na světlech vystřídá
oranžová (podle vyhlášky
správně „žlutá“), řidiči místo
brzdění sešlápnou plynový
pedál. Zebru přejíždějí už
v okamžiku, kdy mají chodci
zelenou.
Problémy s takovými řidiči

nejsou jen v Praze. „V našem
kraji jsme loni evidovali 42
nehod, kde byla příčinou jíz-
da na červenou. Jde o poruše-
ní naprosto elementárního
pravidla,“ říká pro deníkMet-
ro Pavel Šváb z jihomoravské-
ho tiskového odboru policie.
Podle něho by prospělo zave-

dení blikající zelené, která
upozorní, že brzo následuje
oranžová. „Loni jsme takový
semafor testovali v Břeclavi,“
říká Šváb. Jedná se o systém,
který platí například v Rakou-
sku, kde se takové opatření
osvědčilo.
Radostné nejsou ale ani ce-

lostátní statistiky. „Z loň-
ských více než pěti set do-
pravních nehod, kdy řidiči ne-
respektovali červený světel-
ný signál, došlo ke 223 neho-
dám s lehkým zraněním, de-
set lidí bylo zraněno těžce
a dva lidé zemřeli,“ uvádí
Hana Rubášová z tiskového
oddělení Policie ČR. Statisti-
ka ale nezachycuje, jestli pro-
jeli řidiči na červenou proto,
že světla vůbec nevnímali,
nebo „honili“ oranžovou.
Trpělivost s nerespektová-

ní světelné signalizace nedáv-
no došla plzeňskému magis-
trátu. Tam nakoupili přenos-
né kamerové systémy, které
nezpochybnitelně zachytí ři-

diče projíždějící na červená
světla, a hříšníky čeká dvouti-
sícová pokuta, bez ohledu na
to, jestli zavinili nebo nezavi-
li nehodu. Plzeňské k tomu
vedl průzkum, kdy za hodinu
třemi sledovanými křižovat-
kami projely desítky aut na
červenou.
„Projíždění na červenou je

závažný přestupek, uvažuje-
me o jeho zpřísnění v rámci
bodového systému, který
zpracováváme,“ uvedl pro de-
ník Metro František Jemelka,
mluvčí ministerstva dopravy.
Pokud návrh projde, přijde
řidič o polovinu z dvanácti
bodů. „Pokuta na místě do-
sáhne pěti tisíc korun, ve
správním řízení může být až
25 tisíc korun,“ dodává.
Přejímají podobný zlozvyk

žáci autoškol, například od
kamarádů nebo řidičů v rodi-
ně? „Občas mají tendenci ješ-
tě rychle projet na žlutou, ale
ne proto, že by to měli snad
odkoukané, spíš se bojí, aby

jim nezhasl motor,“ říká uči-
tel autoškoly David Wyrwol.
Spíš ale registruje, že uchaze-
či o řidičák mají od svých ro-
dičů naučené, že předepsaná
rychlost se až tak nedodržu-
je. PAVEL HRABICA

UŽ ZÍTRA
VYCHÁZÍ VÁŠ MAGAZÍN METRO!

najdete, se dozvíte na
www.metro.cz/distribuce
Kde nás najdet
w

PŘEMEK
FOREJT
Hledali byste ho spíš na rockovém
pódiu než za plotnou, ale
i za ní vytváří pořádný nářez.
Šéfkuchař Přemek Forejt
sbírá jednu cenu za druhou
a zároveň přiznává,
že jeho nápady jsou
kolikrát za hranou.

To, že něco za volantem dělá-
me, neznamená, že se to smí.

● Výstražné blinkry spouštějí
řidiči, když zastaví tam, kde se
to nesmí. Vyhláška to však po-

voluje výhradně v případě
hrozícího nebezpečí.

● Houkat na předjížděné vozi-
dlo lze jen mimo obec. Blik-
nout dálkovými lze i v obci.

POZNEJTE SE ZÁKAZNICKOU

KARTOU KRÁSY THAJSKA

VYHRAJTE POZNÁVACÍ ZÁJEZD DO THAJSKA
pro 2 osoby s prodloužením umoře
naostrově Ko Samet OD ESO TRAVEL
nebo POUKAZ V HODNOTĚ 2 000 Kč na nákup
sportovního zboží či další zajímavé ceny.
www.ppas.cz/soutez

Termín soutěže: 5. února - 31. května 2020
Losování proběhne: červen 2020

Pokud ještě nemáte Zákaznickou kartu, získejte ji ZDARMA v našich obchodních
kancelářích nebo prostřednictvím www.ppas.cz.

www.esotravel.cz | www.ppas.cz

inzerce Zákon definuje přesně, kdy se smí blikat a houkat

Když padne na semaforu
žlutá, řidiči šlápnou na plyn

Neubrzdím to!

Řidiči projíždějící semafory
na oranžovou a červenou
se nejčastěji hájí tím, že by
„to už nestihli zabrzdit“. A to
i v případě, kdy jsou od sema-
forů vzdáleni 30 až 40 metrů.

● Při rychlosti 50 km/h by na
suché vozovce měl střízlivý
řidič bezpečně zabrzdit na
28 metrech. Při 40 km/h
je to necelých 18 metrů.

● Na mokré vozovce se
brzdná dráha prodlužuje
na 33 metrů. Oranžová
svítí zpravidla tři vteřiny.

Nebrzdíš, platíš

522
Dopravní policie zachytila
ve statistikách za rok 2019
více než pět set dopravních
nehod kvůli tomu, že řidiči
nerespektovali červený světel-
ný signál. Projetí na červe-
nou, kdy nedojde k nehodě,
policie neeviduje.

8500
V okolních zemích je nejvyšší
pokuta za nezastavení na
červenou v Polsku, a to
v přepočtu zhruba 8500
korun (1460 zlotých). Na
Slovensku vám vyměří 150
eur (asi 3800 korun). V Česku
může radnice při řešení
přestupku ohodnotit řidičovu
nekázeň až na 7500 korun.



www.metro.cz DOMOV úterý 18. února 2020 05

Je to rekordní
částka. Štáby mají
o Česko zájem.

Osmdesát filmů a seriálů na-
točili zahraniční filmaři bě-
hem loňského roku v Česku.
Je to dosud největší počet.
„Velkou část tvořily seriály
převážně natáčené pro on-
line platformy jako Netflix
nebo Amazon. Finanční pří-
nos projektů natáčených mi-
nulý rok v České republice
jsme spočítali na 8,9 miliar-
dy korun. Jen u zahraničních
štábů je to téměř dvojnáso-
bek proti roku 2018 a suve-
rénně nejvíce od doby, kdy
tento ukazatel sledujeme.
Pro stát je maximálně výhod-
né poskytovat co nejvíce fil-
mových pobídek, protože
platí, že vyšší pobídky gene-
rují vyšší výnosy pro českou
ekonomiku,“ uvedla včera ře-
ditelka Státního fondu kine-
matografie Helena Bezděk
Fraňková.
Takzvané filmové pobídky

jsou v ČR od roku 2010, vrací
se při nich filmařům 20 pro-
cent nákladů. Už několik let
se mluví o tom, že zejména
americké filmové štáby
opouštějí dříve hodně využí-
vané české služby a jezdí do
států s vyšší vratkou. Zájem
o práci českých filmařů ale
stále je, oživil ho boom tele-
vizní seriálové tvorby. Státní
fond kinematografie byl

v červenci 2019 dokonce nu-
cen zastavit registraci no-
vých projektů, protože kaž-
doroční alokace 800 milionů
korun nestačila pokrýt zá-
jem. Částku loni zahraniční

štáby vyčerpaly už v čer-
venci. Fond ji obnovil až po
navýšení příspěvku státu
o 500 milionů korun, který
vláda schválila v polovině
listopadu. ČTK

O. Bloom, známe ho z Pána prstenů coby Legolase. PROFIMEDIA.CZ

inzerce

Lidé a firmy zatím odevzdali
152 427 daňových přiznání
za loňský rok. Z toho fyzické
osoby podaly 125 569 přizná-
ní a firmy 26 858. Data po-
skytla Finanční správa. Při-
znání je třeba letos odevzdat
do 1. dubna, v případě využití
služeb daňového poradce do
1. července. V případě, že se
podání daňového přiznání
opozdí o pět pracovních dnů,
sankce nehrozí. Následné
sankce za každý den prodlení
činí 0,05 procenta ze zaplace-
né daně. ČTK

Mezi největší projekty natáče-
né v roce 2019 v ČR patří série
Carnival Row s hollywoodskou
hvězdou Orlandem Bloomem
v hlavní roli. V Česku se natá-
čel také další velký seriál – The
Wheel of Time.

● Natáčení obou seriálů bude
pokračovat i v letošním roce.
Pro Netflix se v ČR natáčel
rodinný film A Boy Called

Christmas, fantasy seriál The
Letter for the King nebo sci-fi
drama Tribes of Europa.

● Dalším byl mysteriózní thriller
Shadowplay, druhá série
válečného dramatu Das Boot
nebo druhá série seriálu
Miracle Workers s podtitulem
Dark Ages s hollywoodskými
hvězdami Stevem Buscemim
a Danielem Radcliffem.

Hollywoodské hvězdy v Česku

Zrádci
Česká televize v neděli
večer uvede první díl
nové krimisérie s názvem
Zrádci. V příběhu o ne-
rovném boji policie s dro-
govou mafií a o morál-
ních hranicích, které je
někdy třeba překračovat,
hraje hlavní roli Lenka
Krobotová. ČESKÁ TELEVIZE

INVEST

ZAČNĚTĚ I VY VYDĚLÁVAT
NA ZAJIŠTĚNÝCH ÚVĚRECH

ONLINE NA NAŠICH STRÁNKÁCH neboOSOBNĚ NA POBOČCE

Olivova 2096/4 - Bredovský dvůr - 1.patro, Praha 1

info@rondainvest.cz

Volejte zdarma: 800 023 099

www.rondainvest.cz

od 10 000 Kč
s výnosem až p.a.

Daně. Pozor,
do 1. dubna

Čísla dne

7434
Částka, kterou exekutor
nesmí strhnout dlužníkovi
z jeho mzdy, se zvýší. Lidem
v exekuci nebo v insolvenci
tak zůstane měsíčně více
peněz než dosud. O schválení
nařízení vlády informovala
na Twitteru ministryně
financí Alena Schillerová.
Podle materiálu resortu
spravedlnosti má minimální
nezabavitelná částka vzrůst
z 6608 na 7434 korun.

3860
Životní minimum se od dub-
na zvedne o 13,2 procenta.
Dosáhne 3860 korun měsíč-
ně. Existenční minimum pak
bude činit 2490 korun měsíč-
ně. Po dnešním jednání vlády
o tom informoval vicepre-
miér Jan Hamáček. Nejnižší
uznaná částka pro život se
využívá pro stanovení dávek,
alimentů či nezabavitelného
minima. Návrh ministerstva
práce a sociálních věcí podle
Hamáčka reaguje na růst cen.

250
V Česku byla potvrzena ptačí
chřipka. Její ohnisko je ve Sle-
poticích na Pardubicku. Včera
se tam začal likvidovat celý
tamní chov. Firma chová zhru-
ba sedm tisíc krůt a asi 130 ti-
síc brojlerů. Veterináři uved-
li, že tři kilometry od Slepotic
se nachází další farma s ne-
mocnou drůbeží. Jedná se o
120 tisíc kusů. Celkem se
musí utratit 250 tisíc zvířat.

Filmaři z ciziny
zaplatili miliardy



www.metro.cz DOMOV úterý 18. února 2020 06

Puma v Milovicích ČTK

100 let
české vlajky
Česká vlajka 30. března
oslaví 100 let od svého
vzniku. Podle vexilologa
Aleše Brožka (na snímku)
se při navrhování českoslo-
venské státní vlajky uvažo-
valo kupříkladu o umístění
pěti hvězd. Měly předsta-
vovat Česko, Slovensko,
Moravu, Slezsko a Podkar-
patskou Rus. Vlajka je po-
dle světových odborníků je-
dinečná a nedá se zaměnit
s jinou a navíc barevně
ladí. Barvy však nepředsta-
vují krveprolití, čistotu
a oblohu, jak se často myl-
ně lidé domnívají. „Bílá
a červená, to jsou barvy
českého království,“ dopl-
nil Brožek s tím, že se mod-
rá přidala jako barva slo-
vanská a jako barva Sloven-
ska. Návrhy vlajky z 20. let
20. století se různily. Napří-
klad modrý klín kritizoval
i tehdejší prezident Tomáš
Garrigue Masaryk. ČTK

Chtěla babičku
otrávit jedem
Pardubický soud začal pro-
jednávat případ dvou ne-
zletilých dívek, které po-
dle obžaloby chtěly otrá-
vit jedem na krysy praro-
diče a sestru jedné z nich.
A to proto, že je nechtěli
pustit do Prahy na matěj-
skou pouť. Dávka s jedem
na krysy naštěstí nebyla
život ohrožující, všichni
se ale napili. Protože jsou
obě dívky mladistvé, hro-
zí jim nepodmíněný trest,
tedy trestní opatření maxi-
málně od jednoho do pěti
let.

Pirát silnic
policii unikl
Policisté odložili případ ři-
diče osobního auta, který
se 20. ledna u Vidochova
na Jičínsku v zatáčce pus-
til do předjíždění tahače
s kládami a ohrozil ženu
v protijedoucím voze. Byť
policie získala záběry z ři-
diččiny palubní kamery,
nepodařilo se zjistit, kdo
přestupek spáchal. Za pře-
stupek, který se musí
řešit ve správním řízení,
řidiči hrozila pokuta 5 až
10 tisíc korun a také
půlroční až roční zákaz
řízení. iDNES.cz

Nebezpečná zbraň
váží 50 kilogramů.

Zhruba padesátikilogramo-
vou leteckou pumu z druhé
světové války našli včera
ráno při stavebních pracích
v Milovicích na Nymbursku.
Pyrotechnici ji dopoledne
bezpečně vyzdvihli a odvezli
k odborné likvidaci. „K nále-
zu došlo při výkopových pra-

cích na parkovišti poblíž zá-
bavního parku Mirakulum.
Z bezpečnostních důvodů
jsme přistoupili k evakuaci
70 osob v dohledu 300 metrů
od místa nálezu,“ řekla poli-
cejní mluvčí Petra Potočná.
Podle Koubíka byla letecká
puma ve výkopu částečně od-
krytá, stavební stroj, který ji
odhalil, ji lehce poškodil
v přední části. „Poté jsme
pumu celou odhalili a vytáhli
z výkopu,“ uvedl policejní py-
rotechnik Karel Koubík.

Letecká puma podle pyro-
technika váží 50 kilogramů,
používala se za druhé světo-
vé války. Její náplň tvoří 6,5
kilogramu trhaviny, zbytek
je zápalná náplň. Tento typ
pumy podle něj po dopadu
vybuchne a zapálí okolí. Na-
lezená puma neměla zapalo-
vač. „Je možné, že při dopa-
du pumy zapalovač vypadl
nebo se sem letecká puma
dostala se zavážkou. Zapalo-
vač je vždy to nejnebezpeč-
nější,“ řekl Koubík. Kdyby

puma při práci pyrotechnika
vybuchla, vytvořila by podle
něj tří- až čtyřmetrový krá-
ter. Střepiny by s ohledem
na okolní zástavbu doletěly
do vzdálenosti 300 až 500
metrů.
Letecká puma byla převeze-

na na stálou trhací jámu do
Ralska a tam byla odborně
zlikvidována. Puma se našla
v bezprostřední blízkosti au-
tobusové zastávky Milovice.
Zábavní park je přes zimu
uzavřený. ČTK

Krátce

inzerce

Letecká puma ležela u vstupu
do zábavního parku pro děti



www.metro.cz SVĚT úterý 18. února 2020 07

Do Číny se chystá
letadlo s pomocí.
O evakuaci nemají
Češi zájem.

NemocCOVID-19, kterou způ-
sobuje nový koronavirus, si
v pevninské Číně do včerejší-
ho odpoledne už vyžádala
1770 obětí a 70 548 nakaže-
ných. Z toho téměř 11 tisíc
lidí se již uzdravilo a bylo pro-
puštěno z nemocnic. Japon-

sko včera potvrdilo nákazu
novým typem koronaviru
u dalších 99 lidí na výletní
lodi Diamond Princess, zakot-
vené v karanténě v jokoham-
ském přístavu. Počet nakaže-
ných cestujících a členů po-
sádky tak vzrostl na 454. Lu-
xusní plavidlo se tím podle
agentury AP nyní stalo mís-
tem s největší koncentrací
případů COVID-19. Původně
na palubě lodi bylo přes 3700
osob. Spojené státy z lodi eva-
kuovaly asi 340 svých občanů
dvěma letadly, která již při-

stála v USA, jedno na letecké
základně v Kalifornii, druhé
v Texasu. Všechny evakuova-
né čeká čtrnáctidenní pobyt
v karanténě. Zatím se nákaza
prokázala u čtrnácti evakuo-
vaných Američanů.
Japonsko se kvůli šíření ná-

kazy rozhodlo zrušit některé
plánované masové akce. To-
kijskéhomaratonu se 1. břez-
na místo desítek tisíc běžců
bude smět zúčastnit jen pár
stovek elitních vytrvalců.
Omezí i veřejné oslavy 60. na-
rozenin císaře Naruhita.

V Rusku, kde platí nařízení
o okamžité izolaci pacientů
podezřelých z nákazy korona-
virem, petrohradský soud na-
řídil umístit pod dohled léka-
řů Allu Iljinovou, která po ná-
vratu z Číny uprchla z nemoc-
niční karantény.
Česká vláda schválila, že vy-

šle do Číny armádní speciál
s humanitární pomocí od
měst, krajů, firem či Hradu.
Odlet bude naplánován tak,
aby mohl případně evakuo-
vat Čechy z Číny. Zatím se ale
žádní nehlásí. ČTK

Některé slovenské politické
strany před nadcházejícími
parlamentními volbami děla-
jí kampaň také v Česku, kde
v současné době studují nebo
pracují tisíce Slováků. Setká-
ní se sympatizanty v Praze či
v Brně si naplánovaly nebo
již uskutečnily například
nová strana Za lidi exprezi-

denta Andreje Kisky, dále
koalice neparlamentních
stran Progresivní Sloven-
sko/Spolu či hnutí Obyčejní
lidé a nezávislé osobnosti,
které je podle posledních prů-
zkumů veřejnéhomínění nej-
silnějším opozičním subjek-
tem. Všechny zmíněné slo-
venské politické formace se

vymezují vůči stávající slo-
venské vládní koalici.
O možnost volit poštou ze

zahraničí požádalo před nad-
cházejícími parlamentními
volbami přes 55 tisíc Slo-
váků. To je výrazně vyšší po-
čet než před čtyřmi lety. Vol-
by se budou konat v sobotu
29. února. ČTK

Ruska utekla lékařům. Soud
ji poslal zpátky do karantény

Kampaň. Také v Česku

Jih Walesu pod vodou
Británie se druhý den potýkala se záplavami a komplika-
cemi v dopravě po vydatných deštích, které v neděli při-
nesla bouře Dennis. Výstrahy kvůli velké vodě včera ráno
dál platily na více než 300 místech v zemi, v pěti přípa-
dech meteorologové označili situaci za životu nebezpeč-
nou. Nejdramatičtější byla situace ve Walesu. Velké deš-
ťové srážky zasáhly také Francii, kde extrémní počasí od-
střihlo od elektřiny desetitisíce odběratelů. AP

Džihádisté
zabíjeli
Při džihádistickém útoku
na protestantský kostel
přišlo v neděli na severu
Burkiny Faso 24 lidí o ži-
vot. Informoval o tom
místní guvernér. Od roku
2015 si podle agentury
AFP útoky v Burkině Faso,
jež sousedí s Mali a Nige-
rem, vyžádaly životy zhru-
ba 750 lidí. V loňském

roce při útocích džihádis-
tů v těchto třech zemích
zahynuly čtyři tisíce lidí.

Plánovali útok
na mešity
Skupina extremistů zadr-
žená v pátek při razii ně-
mecké policie v šesti spol-
kových zemích zřejmě
plánovala rozsáhlý útok
na mešity v různých čás-
tech Německa. ČTK

Jsou v pořádku

Pět Čechů, kteří před dvěma
týdny přicestovali z Číny,
opustilo izolaci v pražské Ne-
mocnici na Bulovce.

● Opakované testy potvrdily,
že jsou zdraví.

● Lékaři u propuštěných kom-
plikace neočekávají, během
hospitalizace neměli žádný
zdravotní problém.

O plánech Evropské unie na
regulaci digitálních společ-
ností a umělé inteligence jed-
nal včera v sídle Evropské ko-
mise šéf firmy Facebook
Mark Zuckerberg. Zakladatel
největší sociální sítě světa
před schůzkou připustil, že
dobrá pravidla nastavená vlá-
dami mohou dlouhodobě in-
ternetovým firmám prospět.
S místopředsedkyní Evrop-
ské komise Věrou Jourovou
mluvil o tom, že online spo-
lečnosti měly být v rámci
boje s dezinformacemi co nej-
transparentnější. Zuckerberg

dorazil na setkání s Jourovou,
výkonnou místopředsedkyní
komise Margrethe Vestagero-
vou a komisařem pro jednot-
ný trh Thierrym Bretonem
dva dny před zveřejněním no-
vých digitálních pravidel EU.
Jimi chce Vestagerová mimo
jiné zajistit ochranu soukro-
mí či vyloučit diskriminaci
v souvislosti s rozvojem umě-
lé inteligence. Internetové fir-
my, jejichž šéfové si v posled-
ních týdnech v Bruselu podá-
vají dveře, se obávají, aby
nové standardy neomezovaly
inovace. ČTK

„Úplně jsem
ztratil hlas“
Britský zpěvák Elton John
byl donucen přerušit kon-
cert na Novém Zélandu. Vi-
ditelně zklamaný hudeb-
ník přišel během nedělní-
ho vystoupení na stadionu
v Aucklandu o hlas. „Úplně
jsem ztratil hlas. Nemůžu
zpívat. Musím jít. Omlou-
vám se,“ řekl svým fanouš-
kům. I tak se dočkal potles-
ku. Nebyl to blesk z čisté-
ho nebe – už na začátku fa-
noušky informoval o tom,
že mu lékaři diagnostiko-
vali zápal plic. AP

Číslo dne

1974
Turecká vláda se chystá zno-
vuotevřít někdejší přímořské
letovisko Varoša, které leží
v severní části rozděleného
Kypru. Město bylo před turec-
kou invazí na ostrov v roce
1974 vyhledávaným cílem tu-
ristů. Už léta je z něj ale měs-
to duchů a volně vstoupit
sem smí jen turecká armáda
a bezpečnostní složky Severo-
kyperské turecké republiky.

Zuckerberg. V Bruselu
jednal i s Jourovou

Krátce



www.metro.cz KULTURA úterý 18. února 2020 08

Festival na ostrově
v Budapešti odha-
lil zvučná jména.
Na Szigetu v létě
vystoupí i rocková
formace Kings of
Leon.

Roztančená Budapešť od
5. do 11. srpna přivítá třeba
zpěvačku Dua Lipa, v Lon-
dýně působící rodačku z Koso-
va. Dua Lipa je jedno z nejvy-
hledávanějších jmen součas-
ných streamovacích služeb
a je nazývaná Madonnou ge-
nerace Z. Hity jako One Kiss,
New Rules nebo Electricity se
hrají po celém světě. Ve
svých čtyřiadvaceti letech se
stala už dvakrát jedničkou
britské UK Chart a nic nena-
svědčuje tomu, že by ve zdolá-
vání hitparád polevila.

Další ohlášenou hvězdou
festivalu Sziget je uznávaný
hitmaker Calvin Harris. Ten-
hle skotský DJ ověnčený
Grammy je známý unikátní
atmosférou svých živých
show. Napsal kupu tanečních
hitů jako We Found Love (Ri-
hanna), One Kiss (Dua Lipa)
a Promises (Sam Smith).
Ostrovní festival také ote-

vře svoji náruč rockerům
Kings of Leon. Kapela z Nash-
villu, která působí na scéně
od počátku milénia a za svoji
mimořádnou popularitu vdě-
čí vydáním několika skvě-
lých alb, se stala jednou z nej-
znamenitějších sestav na svě-
tě. Na svém kontě mají kul-
tovní hity jako Use Somebo-
dy, Sex On Fire a The Bucket.
Ozdobou Szigetu budou

i dvě vystoupení trojnásobné-
ho držitele Grammy – Dipla.
První sólové, druhé v rámci
projektu Major Lazer. Ten

rozzáří hlavní pódium svým
elektronickým tanečním se-
tem. Hudební partneři, pohy-
bující se napříč žánry, ovliv-
nili svými beaty elektroniku
poslední dekády a s ní i uměl-
ce, jako jsou Justin Bieber
a Ellie Goulding. Jejich ener-
gická živá vystoupení bývají
doprovázena velkou taneční
show.

Newyorské indie legendy
The Strokes pak představí ná-
vštěvníkům festivalu letošní
nové album. I díky této kape-
le jsme zažili znovuoživení
garážového zvuku šedesá-
tých let na počátku nového
milénia. Tahle kapela si s hlav-
ním pódiem a obrovským da-
vem fanoušků pod ním bude
určitě dobře rozumět.

Kromě množství hudeb-
ních vystoupení nabídne Szi-
get také divadlo, kabaret, in-
stalace a mnoho dalších fo-
rem živého umění. Umístě-
ním na ostrově Obuda v sa-
motném srdci Budapešti se
Sziget stává skutečným měs-
temveměstě, které každoroč-
ně přiláká více než půl milio-
nu návštěvníků z více než

stovky zemí. Sziget vyzývá
k objevování i ztrácení. Hlav-
ně ale nalézání sebe sama. Na
Ostrově svobody.

Celý seznam hvězd Szige-
tu má více než 80 jmen a jsou
mezi nimi také A$AP Rocky,
Anna Calvi, Denzel Curry,
Diplo, FKA twigs, Foals, Kay-
tranada, Lewis Capaldi, Ma-
bel, Slowthai či Stormzy. MET

Zítra se v divadle Hybernia
uskuteční 4. ročník Sanremo
Junior CZ/SK 2020 Speciál. Bě-
hem večera vystoupí celkem
10 finalistů z Česka a tři ze
Slovenska, kteří na podzim
prošli několikakolovým vý-
běrem před odbornou poro-
tou „Výběr nebyl vůbec jed-
noduchý. Během několika
dnů slyšeli mnoho velmi ta-
lentovaných dětí,“ říká před-
seda poroty a umělecký ředi-
tel projektu pan Richard Lie-
gert.
Všech 13 finalistů si v obdo-

bí říjen až únor prošlo hodi-
nami zpěvu s hlasovou porad-
kyní Kühnova dětského sbo-

ru Eliškou Hrubou Topercze-
rovou, pohybovou hereckou
průpravou s herečkou Dia-
nou Šoltýsovou, lekcemi réto-
riky s Janem Čenským, profe-
sionálním focením s Michae-

lem Kratochvílem, komplet-
ním stylingem ve spolupráci
s Luvoxy Hair & Beauty
a mnoha dalšími zkušenost-
mi v oblasti hudby a vystupo-
váním na jevišti.

„Během večera vystoupí fi-
nalisté nejen se svou soutěž-
ní písní, ale čekají je i další
společné songy. To vše za do-
provodu Bon Art Pops Or-
chestra, který je složen vý-
hradně z žen,“ uvádí za pořa-
datele Kristýna Horáčková.
A dodává, že orchestr se sejde
v obsazení big bandu, doplně-
ný dřevěnými dechovými ná-
stroji, kompletními smyčci,
rozšířenou rytmickou sekcí
a bude hrát pod taktovkou je-
diného muže – a tím je velmi
zkušený a sympatický diri-
gent Martin Hybler.
Jednoho vítěze za Českou

republiku a jednoho za Slo-

vensko vybere během večera
odborná porota složená z ta-
kových osobností, jako je He-
lena Vondráčková, Miro Žbir-
ka, Lenny, Jaroslav Svěcený,
Ondřej Soukup, Lucie Šoralo-
vá, Janis Sidovský, Pavel Ví-
tek, Martin Hrdinka, Michae-
la Dobrovolná, ŠtěpánWolde
či René Hnilička.
Celým večerem, během

kterého kromě finalistů vy-
stoupí také například Lenny,
Miro Žbirka, Helena Vondráč-
ková, Jaroslav Svěcený a dal-
ší, bude provázet stejně jako
v předchozích letech Jan Čen-
ský. Více informací na
www.sanremojunior.cz. MET

Dua Lipa ARCHIV

Areál Szigetu se nachází v ost-
rovním parku plném zeleně.

● Ostrov nabízí dostatek míst
pro odpočinek. Nechybí tu ani
možnost zchladit se v horkém
létě na říční pláži.

● Vstupenky jsou k dispozici od
199 eur, ale jen do 3. března.
Pak se cena bude měnit.

● Lístky jsou dostupné na webu
szigetfestival.com/cz/vstupenky

Caleb Followill, frontman Kings of Leon PROFIMEDIA.CZ

Galavečer proběhne za účasti mnoha hvězd. ARCHIV

Tajemství Szigetu je venku!

Nekončící sedmidenní party

Mladí zpěváci. Soutěž třinácti talentů



www.metro.cz SERVIS úterý 18. února 2020 09

3/7 °C3/7 °C3/7 °C4/8 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

Počasí

„Tady povede tunel.
Pokud ne

silniční, tak aspoň
finanční.“

PETR KLIMECKÝ
Facebook

Teplotní rekordy: -22,1 °C (1827) 12,0 °C (1950)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala II
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.57 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Doktorpro zvláštní případy

Komedie (ČR, 2010)
22.45 Columbo
00.15 Kabinet dr. Honzáka
00.55 AZ-kvíz
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Kalendárium
02.10 Dobré ráno
04.40 Kočka není pes
05.15 Černé ovce

16.30 Příběh života (1/6)
17.20 Svět z ptačí perspektivy:

Kambodžské království
18.15 V karavanu

po Slovensku (6/6)
18.45 Večerníček
18.55 Příběhy z jižních moří
19.15 Cesty víry
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Velká vlastenecká válka
21.00 České tajemno
21.45 Světové války (1/6)
22.35 Dicte – kriminální

reportérka II (7/10)
23.20 Muži na prodej
00.10 Hassel (6/10)
00.55 Náš venkov

15.55 Dr. House II (18)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3832)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (953)
Jasná výzva. Seriál (ČR, 2020)

21.35 Víkend
22.40 Atentát (15)
00.00 Mentalista IV (8, 9)
01.45 Dr. House II (18)
02.25 Malý Sheldon (3)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (640)
04.45 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Slunečná (12)

Ženské zbraně.
Seriál (ČR, 2020)

21.35 Na Pavláska
22.40 Poklad z půdy
23.55 Policie v akci
00.55 Walker,

Texas Ranger IV (15)
01.55 Námořní vyšetřovací

služba III (22)
02.55 Jake a Tlusťoch III (15)
03.55 Prostřeno!
05.25 Nad hladinou

09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
12.00 Óčko news
12.05 Óčko hity
13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
15.00 Top 3 YouTube Chart
15.10 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Mixxxer Show
17.30 Smartmania
17.45 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 18. února 2020 10

Andrea Mašková
Candy Crush... Už asi
pět let. A baví mě

to furt.

Anketa

Hrajete nějakou hru na mobilu? Jakou?

S roboty Metroboty jsme se vám fakt trefili do vkusu. Stále nám
přicházejí noví a noví kreslení krasavci s umělou inteligencí. Ten
dnešní vzešel z pera@girona_green. I když – vlastně to není
TEN, ale TA! Prostě půvabná robotka, opatřená tagy #metrobot
a #metrotag.

Vladimír Novotný
Quiz Planet, který
doporučuji jako boj
proti Alzheimerovi.

Pavel Roháček
Pokémon Go

nebo
Jurassic World live.

@mojemetro

TY VNITROBLOKY
Krátce před listopadem 89 jsme s pár kamarády pořádali dob-
rodružné výpravy do starých domů v centru Prahy. Věřili
jsme, že každý důmmá svou duši, svůj vnitřní vesmír. Proto
jsme naší aktivitě říkali Innerspace. Procházeli jsme sklepy,
dvory, někdy se dalo přes vnitrobloky projít nepozorovaně ce-
lým blokem domů. To vše bylo možné, protože – věřte nebo
ne – dříve nebylo zvykem domy zamykat. Prostě jste vzali za
kliku a dům vás vpustil. Byla to naše malá Stínadla.
Vzpomněl jsem si na to, když jsem s knihou Sídliště Ďáblice:
Architektura pro lidi procházel oním sídlištěm
v knize popsaném a pokoušel se na vlastní oči prohlédnout
uměleckou výzdobu této výstavby z přelomu 60. a 70. let, znal-
ci označovanou za nejhezčí sídliště v Praze. Většina umělec-

kých děl se ale ukrývá
uvnitř domů, samozřejmě
beznadějně nepřístup-
ných. A když jsem přece
jen pronikl v závěsu za ně-
kým do jednoho z tam-
ních věžových paneláků,
vysoukal se na mne vrát-
ný v roli Kerbera strážící-

ho zásvětí. Prý tu nemám co dělat. Rozhlížel jsem se; ukrást
by se dala leda dracéna v květináči. Panelák s vrátnicí, věřili
byste tomu?
Dnešní domy jsou odrazem dnešních časů. Společnost je té-
měř sprosté slovo. Cizí člověk je potenciální nepřítel. Každý si
má hledět svého, protože mimo svou cestičku mezi svým do-
movem a prací nemá co pohledávat. Sami jsme plní nepřístup-
ných vnitrobloků.
Zdá se neuvěřitelné, že v době rozkvětu ďáblického sídliště
vzniklo přímo uprostřed, mezi paneláky malé jezírko sloužící
jako veřejné koupaliště. Lidé, zejména děti, se tam bez osty-
chu koupali, všem na očích. Ještě neměli v nitru bloky.

Citát

Většina uměleckých
děl se ale
ukrývá uvnitř
nepřístupných domů.

Dopisy a vzkazy

KAČER

Řešení sudoku

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Přetlak
všemožných
talentů
Tak se nám tady rozmohl
jeden nešvar... Teda ani
ne nešvar, ale spíš konku-
renční boj programů
a talentových soutěží v te-
levizi. Zatímco si ještě
zkouší plnit cíle stovka
zpěváků z jedné soutěže,
už je tu další. Jen si tak
říkám, že bude časem hod-
ně těžké potkat někoho,
kdo teda v televizi nezpí-
val. Bude to totiž každý
druhý. Postupně se rybní-
ček plní a někteří se
navzájem (nebo možná
i sebe sami) sežerou. Jed-
na pěvecká soutěž a za
rok další. Třeba se to
jednou rovnou změní jen
na dua, celé kapely, nebo
třeba na soutěž „Všichni
z talentových soutěží
hledají bubeníky, kteří
by měli čas“. Ať to dopad-
ne jakkoliv, stejně si
budeme držet pěsti, palce
a třeba časem i sami ty
paličky.

JAN NIC

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 18. února 2020 11

Proti mnoha
nemocem je vhod-
né přeočkování
i v dospělém věku,
málo pacientů
o tom však ví.

I přes povinný očkovací ka-
lendář přibývá rodičů, kteří
své děti očkovat nechtějí. Ha-
zardují tak ale nejen s jejich
zdravím, ale i se zdravím
ostatních dětí i dospělých.
„Důležité je dosáhnout vy-

soké proočkovanosti popula-
ce, a předcházet tak šíření, zá-
važnému průběhu, popřípa-
dě i úmrtí v důsledku infek-
čních nemocí, a zároveň před
nimi ochránit i ty děti, a ne-
jen je, které ze zdravotních
důvodů očkované být nemo-
hou. Očkování dětí by mělo
probíhat podle platného oč-
kovacího kalendáře,“ říká

praktická lékařka JanaNohej-
lová z EUC Kliniky Hradec
Králové.

Ale očkování by měli pod-
stupovat i dospělí lidé. A to ze
stejného důvodu jako děti. Oč-
kování totiž snižuje výskyt in-
fekčních nemocí a komplika-
cí s nimi spojených, zejména
u lidí s chronickým onemoc-
něním a sníženou obra-
nyschopností. Přesto o něm
stále koluje řada polopravd,
nepravd a mýtů. Lze spoléhat
na vlastní očkování z dětství
a věřit, že nás ochrání až do
důchodu? Je trvanlivost očko-
vání opravdu na celý život,
nebo účinnost slábne, a je tře-
ba se přeočkovávat?
„Proti mnoha nemocem je

možné a vhodné přeočková-
ní i v dospělém věku, nemálo
pacientů o tom ale neví a od
svého praktického lékaře se
to bohužel často nedozvědí,“
říká epidemiolog a vakciono-
log Rastislava Maďar. Napří-
klad očkování proti černému

kašli chrání maximálně do
rané dospělosti, na druhou
stranu vakcinace proti žlou-
tence typu B může chránit až
doživotně. Záškrt je za urči-
tých okolností vhodné přeoč-
kovat po 40. roce života, teta-
nus jednou za 10 až 15 let.
Také protilátky proti spalnič-
kám mnozí dospělí v těle již
nemají, ač byli v dětství proti
této nemoci očkovaní.
Starší chronicky nemocní

lidé by seměli naočkovat pro-
ti pneumokokovému zápalu
plic a chřipce. Pro mladší ak-
tivní osoby, studenty a spor-
tovce se doporučuje vakcína

proti meningokokovému zá-
nětu mozkových blan. Stejné
očkování je vhodné i při plá-
novaném rodičovství, kvůli
blízkému kontaktu s mimin-
kem, a to společně s vakcina-
cí proti černému kašli. Všich-
ni, kteří tráví čas v přírodě,
by měli zvážit ochranu proti
klíšťové encefalitidě. Nejen
pro cestovatele odborníci do-
poručují očkování proti žlou-
tence typu A, dvě dávky po-
skytují dlouhodobou až doži-
votní imunitu. Osoby nad 50
let věku se mohou chránit
vakcinací i před pásovým opa-
rem. KAMILA HUDEČKOVÁ

Očkování by měli podstupovat i dospělí. MAFRA

Co je to pneumokok

Pneumokok neboli Strepto-
coccus pneumoniae je bakte-
rie, která způsobuje řadu zá-
važných onemocnění. U lidí
nad 50 let se nejčastěji proje-
vuje zánětem průdušek a vel-
mi často také zápalem plic.

● Jeho prvotní příznaky se pří-
liš neliší od příznaků běžné
chřipky: teplota, zimnice, tře-
savka, kašel s tvorbou hle-
nu, bolesti hlavy, zvracení,
u malých dětí i křeče.

● Pneumokok postihuje jed-
notlivé orgány a způsobuje
závažné záněty středouší,
těžké zápaly plic i pneumo-
kokové meningitidy (zánět
mozkových blan). Bakterie,
která se dostane do krevní-
ho řečiště, postupuje v orga-
nismu velmi rychle, nemoc-
nému jde o čas.

Očkování v pokročilém věku
je stejně důležité jako v dětství

Ve zvýšeném riziku onemocnění jsou

především pacienti s:

— chronickým onemocněním srdce,

— chronickým plicním onemocněním (astma,

chronická obstrukční plicní nemoc),

— diabetem,

— nádorovým onemocněním,

— a dále kuřáci a lidé starší 65 let.

1 dávka vakcíny Prevenar 13 přispívá

k dlouhodobé ochraně, nutnost

přeočkování nebyla stanovena!

Požádejte svého lékaře o vakcínu proti

pneumokokovým infekcím.

Pfizer PFE, spol. s r. o., Stroupežnického 17, 15000 Praha 5,
tel.: +420283004111, www.pfizer.cz

Prevenar 13 je registrovaný léčivý přípravek (vakcína proti pneumokokovým infekcím), jehož
výdej je vázán na lékařský předpis. Přečtěte si, prosím, pečlivě příbalovou informaci. Prevenar 13
neposkytuje 100% ochranu proti typům pneumokoka, které vakcína obsahuje, a nechrání před
typy neobsaženými ve vakcíně ani jinými mikroorganismy, které způsobují zápal plic.

PR
V-

20
19

.0
1.

11
3

Nedopusťte,
aby zápal plic pokazil vaše plány

Chraňte se proti pneumokokovému
zápalu plic očkováním!

inzerce



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 18. února 2020 12

Geology
By Catherine McLellan

READ MORE
Find out more about earthquakes here:

http://video.nationalgeographic.com/video/101-videos/
earthquake-101

http://www.bbc.co.uk/news/world-12717980

Geology
What is it?

Planet Earth is about 4,500 million years old. Geology is about the
Earth, how it was made, what it is made of and how it has changed
over time.

Why is geology important?

Geologists (people who work in geology) study the history of our
planet. They can also give us important information about natural
events that happen today, like earthquakes. This can help us prepare
for them. Geologists also help us with other important things that we
can use every day, like finding how to make electricity from the Earth.

What are earthquakes?

Geologists find information about earthquakes. The earth is made of
rocks. These rocks are always moving. The rocks on the outside of the
Earth are pushed and pulled in different directions – up, down, left

and right – and sometimes they break. When this happens, the ground
begins to move very quickly. This is an earthquake.

Geologists can tell us how strong an earthquake is. They give each
earthquake a number from 0 to 10. This is called the ‘Richter scale’. An
earthquake that is number 2 is ten times stronger than an earthquake
that is number 1.

Did you know?

Every year there are 900,000 small earthquakes. They are not strong
enough for most people to feel them. An earthquake that is 7 or
more would be serious. In 2015, more than 8,000 people died in a 7.8
earthquake in Nepal.

At the moment, geologists cannot say when earthquakes will happen,
but they can help people to get ready for them. They can also tell
people the best way to make buildings that will not fall down when
there is an earthquake.

Activity 4.2

When we talk about two things we can compare them (say if they are the same or different).

For example:
If the adjective is short (e.g. ‘strong’), we add ‘er’:
An earthquake that is a number 2 is ten times stronger than an earthquake that is number 1.

If the adjective is long (like ‘dangerous’), we add ‘more’ – for example: This earthquake was more
dangerous than the last one.

Put a circle around the correct answer:
1. John’s house is more big / bigger than ours. It has five bedrooms.
2. This village is more beautiful / beautifuler than the village where we live, because there are lots
of trees and parks.

3. The geologist told us how to make the building safer / more safe if there is an earthquake.
4. For Katie, maths is harder / more hard than biology.
5. In France, people eat dinner more early / earlier than in Spain.

Answers

Activity1
1.d;2.f;3.g;4.e;5.b;6.c;7.a

Activity2
1.planets;2.Earth;3.ground;4.falldown;5.serious;
6.Naturalevents;7.rocks

Activity3
1.NotTrue(NT);2.NT;3.True(T);4.NT;5.T;6.NT

Activity4
1.bigger;2.morebeautiful;3.safer;4.harder;5.earlier

Activity 2

Use the words from Activity 1 to complete these sentences. The words can be plural.

1. Some people think that there might be people who live on other
......................., but we can’t be sure.

2. You can see the moon from ......................., where we live.
3. I was so tired I sat on the ....................... to have a rest.
4. If you put lots of books on top of the chair, they will probably
.......................

5. Clare’s teacher said that it was very ....................... that she had not done
her homework for the fourth time.

6. ....................... like thunderstorms can sometimes cause problems in our
village.

7. There were lots of ....................... on the beach and we had to climb them
to get to the sea.

Activity 1

Which word(s) (1–7) go(es) with which meaning (a–g)?

1. Earth 2. fall down 3. ground 4. natural events 5. planet 6. rocks 7. serious

a. something bad that is not enjoyable or funny

b. something large and round that moves round the
sun

c. something hard that mountains are made of

d. the world we live on
e. things that happen in nature, not done by
man, for example a forest fire

f. to fall and break into pieces
g. what you stand on, where the floor is

Activity 3

Are the sentences true or not true?

1. Geology is only about the past.
2. Geologists can help so that natural events don’t happen.
3. Earthquakes happen when the rocks that make the Earth start to move
in different directions.

4. An earthquake that is number 2 is not as strong as an earthquake that
is number 1.

5. People can’t feel most earthquakes.
6. Geologists can tell us when earthquakes will happen in the future.

Road after earthquake

To find more English language activities visit www.britishcouncil.org/learnenglish
Send your feedback to learnenglishprint@britishcouncil.org © British Council 2017



www.metro.cz SPORT úterý 18. února 2020 13

Český běžec Jakub Holušamá
za seboumnoho úspěchů. Byl
dvakrát stříbrný na halovém
mistrovství světa, je halovým
mistrem Evropy z roku 2015,
držitelem českých národních
rekordů v běhu na 1500 met-
rů v hale i venku, z domácích
šampionátů má patnáct me-
dailí, dokonce byl donedávna
spoludržitelem rekordu štafe-
ty 4x400 metrů. Ze zdravot-
ních důvodů se rozhodl letos
vynechat halovou sezonu, ale
vrací se zpátky do formy a tvr-
dě trénuje v Jihoafrické re-
publice v městečku Dullstro-
on. Snem Holuši, kterému
bude ve čtvrtek 32 let, je
uspět letos na letních olym-
pijských hrách v Tokiu.

Máte za sebou celou řadu
úspěchů. Co na fyzickou zá-
těž říká váš organismus?
Samozřejmě se hlásí stále

častěji. Čím jsem starší, víc
a víc si vážím těch chvil, kdy
jsem zdravý a můžu trénovat
bez omezení.

Starší? Je vám lehce přes
třicet...
Lehce přes třicet mi sice je,

ale naběháno mám tak na
dvě stě let.

Jaké zdravotní omezení
vás trápí, že jste musel vy-
nechat halovou sezonu?
Silně se mi ozvaly kyčelní

klouby, nejdřív pravý, teď
levý. Na mistrovství světa

vDauhá jsem loni zaběhl sluš-
ný čas, ale na světovou špič-
ku to nestačilo. Teď se dávám
dohromady, protože Tokio se
blíží a tam nechci chybět.
Běžet v dresu s českou vlaj-
kou na olympiádě, to je úpl-
ně nejvíc.

Co byste poradil sportov-
cům, i rekreačním, aby si
udrželi klouby zdravé?
Rozhodně, aby se o klouby

začali starat včas. Ono je to
pořád dobré a najednou se
klouby ozvou. Takže přiměře-
ný pohyb. I já se teď musím
šetřit. Vhodné je kolo nebo
přes zimu rotoped. Dostatek
pohybu s nízkou zátěží. Zpev-
ňovat svaly a šlachy. METJakub Holuša MAFRA

Českým basketbalistům mož-
ná bude v úvodu kvalifikace
mistrovství Evropy chybět pi-
vot Patrik Auda. Jeden z účast-
níků loňského úspěšného MS
si při tréninku poranil kotník
a o tom, jestli zasáhne do zápa-
sů v pátek s Dánskem a příští

pondělí v Litvě, rozhodnou
další vyšetření. Pro trenéra Ro-
nenaGinzburga by byla absen-
ce Audy velkou ztrátou. „Je
nad ním velký otazník. Moc
vysokých hráčů nemáme, tak-
že kdyby nemohl hrát, byl by
to problém,“ řekl kouč. ČTK

Smrt Gregga
V 87 letech zemřel bývalý
brankář Manchesteru Uni-
ted Harry Gregg. Severoir-
ský gólman byl jedním
z členů United, kteří v ro-
ce 1958 přežili leteckou
havárii v Mnichově. AP

Číslo dne

14. 4.
České tenistky vstoupí do fi-
nálového turnaje Fed Cupu
soubojem se Švýcarskem.
Tým kapitána Petra Pály vy-
zve ve skupině D výběr země
helvétského kříže 14. dubna
od 10.30. Po dni volna se jede-
náctinásobné šampionky sou-
těže na antuce v hale v Buda-
pešti střetnou ve stejnou
dobu s Německem. Do semifi-
nále postoupí vítězky čtyř
skupin.

Basketbal. Čechy
trápí zranění Audy

Návrat nevyšel
Barbora Strýcová zvládla
na tenisovém turnaji v Du-
baji bitvu s Amandou Ani-
simovovou a postoupila
do druhého kola. Uspěla
i Markéta Vondroušová.
Kim Clijstersová nestačila
při svém návratu po sedmi-
leté pauze na Španělku
Garbiňe Muguruzaovou.

Jasná záležitost
Jablonec rozdrtil v dohráv-
ce 21. kola první fotbalové
ligy Příbram 4:0 a na tře-
tím místě tabulky ztrácí
tři body na druhou Plzeň.

Chtěl odejít
Fotbalista Moussa Marega
kvůli údajným rasistic-

kým urážkám chtěl opus-
tit hřiště během nedělní-
ho zápasu portugalské ligy
v Guimaraesi. Útočník Por-
ta byl na odchodu krátce
poté, co vstřelil vítězný
gól na 2:1, ale spoluhráči
i soupeři mu v cestě do šat-
ny zabránili. Kouč Porta
Sérgio Conceicao po inci-
dentu reprezentanta Mali
raději vystřídal.

Rekordní skok
V Deštném v Orlických ho-
rách bude při finále Světo-
vého poháru v lyžařském
Big Airu (28. a 29. 2.) nej-
větší skok, na kterém se
kdy v této nové olympij-
ské disciplíně závodilo.
Účastníci mohou z odrazu
vysokého osm metrů létat
až třicet metrů daleko. ČTK

Posedlí Dakarem
Český tým Big Shock Ra-
cing má za sebou Rallye
Dakar. Martin Macík vybo-
joval páté místo mezi ka-
miony. Členové týmu se
o zážitky z Dakaru dělí na
besedách Posedlí Daka-
rem. V Praze se zastaví ten-
to čtvrtek od 20.00 v Kon-
gresovém centru. MET

Utkání hvězd NBA věnovali Bryantovi
Utkání hvězd basketbalové NBA potřetí za sebou vyhrál tým vedený kapitánem
LeBronem Jamesem (na snímku). V zápase věnovaném památce tragicky zesnulého
Kobeho Bryanta zvítězil 157:155 nad výběrem Janise Adetokunba. Nejužitečnějším hráčem
byl zvolen Kawhi Leonard, autor 30 bodů. Utkání hvězd v Chicagu nabídlo tři čtvrtiny plné
smečí a minimální obrany, v poslední se hrálo téměř naplno. Už v první periodě vytvořil
Tým LeBron nový rekord v podobě 53 bodů. Ve druhé čtvrtině dal 51 bodů Tým Janis. AP

Holuša: V Tokiu nechci
chybět, dám se do kupy

Krátce

Služby - nabídka
• ! Odvoz starého nábytku na
skládku! Vyklízení bytů, skle-
pů, pozůstalostí atd. Naloží-
me a odvezeme cokoliv. Ro-
zumná cena. Stěhování. Tel.:
773484056212435

• Sauna, solária, masáže uvol-
nit Vás dokáže, Po - Ne, metro
B - Českomoravská. Info: tel.
722232342, www.sauna-pra-
ha9.cz216350

Hobby - poptávka
• Koupím HOUSLE, violu, vio-
loncello, i staré a poškozené.
Cenu respektuji! Platba ihned.
Tel.: 728279034. 214830

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Ovládněte
domácnost

Hlasový asistent Google Assistant
Slouží k ovládání chytré domácnosti
Individuální rozpoznávání hlasu
Přehrávání hudby, podpora Spotify, USB

Google Home Mini Chalk

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 18. 2. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tisíce produktů
ihned k odběru

Více informací na alza.cz/den-s-alzou

Na všech 38
pobočkách

Rozšiřte
své obzory

LCD monitor s IPS panelem ve Full HD
Bezrámečkový displej ze tří stran
Herní režim s optimálním kontrastem
Eye Saver režim pro minimalizaci modrého světla

24“ Samsung S24R350

Dámská
jízda

Sjezdové lyže pro ženy s vázáním Lithium 10 GW
Jádro Densolite Core pro optimální stabilitu
Konstrukce Structured Topsheet s vysokou odolností
Technologie Servotec Light jako posilovač řízení lyží

ATOMIC CLOUD 8 + L 10 GW

Zaútočte
ze zálohy

Externí disk s velkou kapacitou 3 TB
Ultrarychlý přenos dat díky rozhraní USB 3.2 Gen 1
Kompaktní rozměry (11 × 8,2 × 2,1 cm)
Nízká hmotnost (234 g)

WD 2,5“ Elements Portable 3 TB

Displej, který
si zamilujete

6,55“ AMOLED displej 2 400 × 1 080
Čistý Android 10.0, 8jádrový Snapdragon 855+
RAM 8 GB, interní paměť 128 GB
Trojitý fotoaparát s optickou stabilizací obrazu

OnePlus 7T

Nechte se
inspirovat

Intel® Core™ i3-8145U s frekvencí 2,1 GHz
RAM 8 GB DDR4, SSD disk 256 GB
15,6“ Full HD displej
Podsvícená klávesnice, čtečka otisků prstů

Dell Inspiron 15 3000

999,-

899,-
obj. kód: GOOGH21

3 490,-

2 690,-
obj. kód: WH603r3b

10 350,-

6 589,-
obj. kód: SPTatm0788nad

2 699,-

2 339,-
obj. kód: FW830w5a

15 999,-

13 999,-
obj. kód: ONE0006b1

15 890,-

12 990,-
obj. kód: ADC153i8i6

-10 % -23 %

-34 % -13 %

-13 % -18 %


